Комитет по образованию и молодежной политике

 администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Октябрьский лицей»

Калачевского муниципального района Волгоградской области

(МКОУ «Октябрьский лицей»)

06.10.2022 г.

ПРИКАЗ

п. Октябрьский

                                            № 381-ОД

Об усилении пропускного и внутриобъектового режимов и мер антитеррористической
безопасности в образовательных организациях подконтрольных  МКОУ «Октябрьский
лицей»

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии

терроризму», постановлением Правительства от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований

к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения РФ и

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения РФ, и

формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», положением о пропускном и

внутриобъектовом режимах МКОУ «Октябрьский лицей», в целях своевременного обнаружения и

предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка и реализации мер по защите детей и

работников в период их нахождения на территории и в здании образовательных организаций,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Усилить во всех образовательных организациях подконтрольных МКОУ «Октябрьский

лицей» с 06.10.2022 и до особого распоряжения пропускной и внутриобъектовый режим.

2. Ответственными за организацию безопасной работы, включая антитеррористическую

безопасность,  во всех подразделениях образовательной организации в период усиления режимов:

2.1. Свести к минимуму  посещение родителей(законных представителей) во все

образовательные организации подконтрольные МКОУ «Октябрьский лицей». Посещение

родителей (законных представителей) родительских собраний, при организации родительского

контроля за питанием обучающихся организовывать только после издания внутреннего приказа по

данному образовательному учреждению с указанием ФИО и под контролем  классных

руководителей, либо другой, организующей посещение образовательной организации стороны.

2.2. Запретить въезд автотранспорта на территорию образовательной организации

отсутствующего в перечни внутреннего приказа по допуску транспортных средств работников

образовательной организации.

2.3. Действие настоящего пункта не распространяется на лиц, не связанных с

образовательным процессом, посещающих образовательные организации подконтрольные МКОУ

«Октябрьский лицей» по служебной необходимости; транспорт госорганов и транспорт, список

которого должен быть утвержден внутреннем приказом, предварительно  согласовав с

руководителем МКОУ «Октябрьский лицей». В иных случаях допуск лиц и транспорт возможен

только по письменному распоряжению ответственного  филиала, структурного подразделения и

после контрольной проверки дежурного  администратора.

2.4. Во время образовательного процесса:

2.5. закрывать все входные группы в здания (центральные входы в здание, вход в

хозяйственную зону здания, входы на территорию образовательной организации) на запирающие

устройства;

2.6. двери в учебные кабинеты, группы должны быть закрыты, при этом педагог должен

иметь возможность закрыть дверь с внутренней стороны кабинета(группы).

3. Ответственным за антитеррористическую защищенность:

№ п/п Наименование ОУ Должность ФИО

1.  МКОУ «Октябрьский лицей» учитель Сафронова Н.Ю.

2.
МКОУ «Октябрьский лицей»

(дошкольные группы)
ст. воспитатель Буданова Г.А.

3.
«Приморский д\с «Василек»-

МКОУ «Октябрьский лицей»
ст. воспитатель Буданова Г.А.

4.
«Прудбойская СШ»-филиал

МКОУ «Октябрьский лицей»

ответственный за

организацию

деятельности филиала

Конотобскова Т.Г.

5.

«Кривомузгинская  СШ»-

филиал МКОУ «Октябрьский

лицей»

ответственный за

организацию

деятельности филиала

Рукосуев Е.С.

6.

«Кривомузгинская  СШ»-

филиал МКОУ «Октябрьский

лицей»(дошкольные группы)

ответственный за

организацию

деятельности филиала

Рукосуев Е.С.

7.

«Нижне-Царицынская НШ»-

филиал МКОУ «Октябрьский

лицей»

ответственный за

организацию

деятельности филиала

Рукосуев Е.С.

8.

«Средне-Царицынская ОШ»-

филиал МКОУ «Октябрьский

лицей»

ответственный за

организацию

деятельности филиала

Анисимова Г.Г.

9.
«Бузиновская СШ»-филиал

МКОУ «Октябрьский лицей»

ответственный за

организацию

деятельности филиала

Назина О.Н.

10.

«Бузиновская СШ»-филиал

МКОУ «Октябрьский

лицей»(дошкольные группы)

ответственный за

организацию

деятельности филиала

Назина О.Н.

11.
«Приморская ОШ»-филиал

МКОУ «Октябрьский лицей»

ответственный за

организацию

деятельности филиала

Каира В.В.

3.1. провести обследование территории и зданий подконтрольных учреждений на предмет

соблюдения требований  антитеррористической безопасности;

3.2. определить порядок оповещения сотрудников и обучающихся  о способах подачи

сигнала:

а) в здании взрывное устройство;

б) вооруженное нападение;

в) захват заложников;

3.1. взять под личный контроль ежедневную проверку технических средств охраны (систему

видеонаблюдения, тревожную сигнализации, стационарную связь  и т.п.) с фиксацией состояния в

журнале;

3.2. ежедневно  вести  контроль исправности дверных замков, соблюдения контрольно-

пропускного режима, состояния ограждения по периметру образовательных учреждений;

3.3. проверить наличие  полноценной и актуальной информацией о контактах пожарной

части, экстренных служб, скорой помощи, комитета по образованию, аварийных служб.

3.4. организовывать не менее 2 (двух) раз в месяц учебные тренировки по эвакуации

обучающихся и работников образовательных учреждений при возникновении ЧС с обязательной

фиксацией в акте проведения тренировочных занятий и последующего анализа учебной

тренировки с сотрудниками образовательной организации;

3.5. контролировать проведение  ответственными лицами ежедневного контроля за

содержанием в надлежащем порядке здания, подвальных помещений, эвакуационных и запасных

ходов, территории образовательных организаций  с отметкой в журналах осмотра помещений;

3.6. организовать и контролировать ежедневный процесс нанесения пломб на входные двери

по окончанию  рабочего дня в организации с последующим ,утренним контролем сохранности

пломб  на входных дверях;

3.7. обеспечить выполнение сторожами (вахтерами,дежурными администраторами)

усиленных контрольных проверок обучающихся, работников и автотранспорта; контроля входных

групп в здание и на территорию образовательной организации;

3.8. контролировать выполнение сторожами (вахтерами, дежурными администраторами)

уставленных Положением пропускном и внутриобъектовом режимах требований;

3.9. повторно ознакомить работников вверенной образовательной организации с положением

о пропускном и внутриобъектовом режимах;

3.10. совместно с учителями ОБЖ организовать занятия и инструктажи  всех сотрудников

образовательной организации, включая работников ДГ, по вопросам:

3.11. индивидуальная работа по вопросам противодействия идеологии терроризма

и экстремизма;

3.12. обучение действиям в условиях угрозы или совершения теракта;

3.13. минимизация морально-психологических последствий теракта;

3.14. подготовка по обнаружению токсичных химикатов, отравляющих веществ

и патогенных биологических агентов;

3.15. антитеррористические инструктажи;

3.16. обезопасить локальную сеть и компьютеры от несанкционированного доступа

обучающихся или посторонних лиц.

4. Работникам всех структурных подразделений МКОУ «Октябрьский лицей»,

обучающимся и их родителям (законным представителям) и другим посетителям соблюдать

требования, установленные настоящим приказом.

5. Классным руководителям 1-11 классов, воспитателям дошкольных групп

незамедлительно довести настоящий приказ до сведения обучающихся и их родителей (законных

представителей) и повторно ознакомить их с положением о пропускном и внутриобъектовом

режимах МКОУ «Октябрьский лицей».

6. Педагогические работники при работе с детьми в ОО:

 несут персональную ответственность за жизнь и здоровье детей, за их воспитание и

образование;

 строго соблюдают режим работы ОО;

 тщательно следят, чтобы дети не уходили за пределы территории ОО, обучающиеся

должны постоянно находиться в поле зрения педагога (воспитателя);

 в случае самовольного ухода, обучающегося с территории ОО незамедлительно

сообщают администрации, родителям;

 воспитателям, педагогам начальных классов запрещается передавать детей незнакомым

лицам и несовершеннолетним подросткам без письменного заявления родителей этого ребенка, а

также родителям в нетрезвом состоянии;

 учителя начальной школы обязаны сопровождать обучающихся к месту принятия пищи

и следить за порядком во время приема пищи;

 по окончанию учебных занятий педагоги сопровождают обучающихся в гардероб и

следят за порядком до окончательного выхода обучающихся из ОО.

7. Рыжовой Е.М. и Сафроновой Н.Ю.:

7.1. довести его до сведения указанных в нем работников под подпись;

7.2. разместить на информационных стендах и официальном сайте МКОУ «Октябрьский

лицей» объявление об усилении действия пропускного и внутриобъектового режимов на всех

объектах МКОУ «Октябрьский лицей».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлен(а):

 1.     Сафронова Н.Ю.  2022 г.

2.     Конотобскова Т.Г.  2022 г.

3.     Рукосуев Е.С.  2022 г.

4.     Анисимова Г.Г.  2022 г.

5.     Каира В.В.  2022 г.

6.     Буданова Г.А.  2022 г.

7.     Назина О.Н.  2022 г.